
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 97Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 7436/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Adminis-
trativo nº 119/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, 
de 20/09/2019, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 
10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedi-
mento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1º Suplente, e a servi-
dora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio o servidor SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA, e no 
impedimento deste, MURILO PAIVA DA CONCEIÇÃO para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora 
MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para aná-
lise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de dezem-
bro de 2019.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 506060
PORTARIA N.º 7433/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Adminis-
trativo nº 084/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, 
de 20/09/2019, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 
10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedi-
mento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1º Suplente, e a servi-
dora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio os servidores RENATO ALBUQUERQUE CHAVES, ricardo 
gil castelo branco e heNRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA e no impedimento 
de um destes, ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO ou luiz ricardo pinho, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, 
e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Conta-
dora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de dezem-
bro de 2019.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 506068
PORTARIA N.º 7434/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 122/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Fede-
ral nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 
20/09/2019, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e a servido-
ra LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio a servidora Célia Maria de Moura Brito, e no impedimento 
desta, sérgio ricardo rego de oliveira para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documen-
tação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de dezem-
bro de 2019.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 506063
PORTARIA N.º 7432/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Adminis-
trativo nº 105/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, 
de 20/09/2019, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 
10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedi-
mento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1º Suplente, e a servi-
dora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio os servidores CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, 
JORGE LUIZ ESTEVES DIAS e VERENA COSTA FREIRE e no impedimento 
de um destes, ANA PRISCILA CORRÊA DA SILVA para análise técnica das 

propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONI-
CA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de dezem-
bro de 2019.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 506072
PORTARIA N.º 7435/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 135/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Fede-
ral nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 
20/09/2019, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e a servi-
dora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio o servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, e no 
impedimento deste, JORGE LUIZ ESTEVES DIAS para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONI-
CA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de dezem-
bro de 2019.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 506064
PORTARIA N.° 7438/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR os servidores RENATO ALBUQUERQUE CHAVES e, no impedi-
mento deste, ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, e MÔNICA FABIOLA CA-
VALCANTE DOS ANJOS, para atuarem, como membros da Equipe de Apoio 
da Comissão Permanente de Licitação, no certame vinculado ao Proces-
so Administrativo nº 148/2018-SGJ-TA e apensados (013/2019-SGJ-TA e 
159/2019-SGJ-TA), sendo os dois primeiros responsáveis pela análise téc-
nica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a última 
responsável pela análise dos documentos para comprovação da condição 
de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, e documentação de quali-
fi cação econômico-fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de dezem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 506047
PORTARIA N.° 7437/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR os servidores RENATO ALBUQUERQUE CHAVES e, no impedi-
mento deste, ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, e MÔNICA FABIOLA CA-
VALCANTE DOS ANJOS, para atuarem, como membros da Equipe de Apoio 
da Comissão Permanente de Licitação, no certame vinculado ao Processo 
Administrativo nº 097/2019-SGJ-TA e apensado (096/2019-SGJ-TA), sen-
do os dois primeiros responsáveis pela análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica, e a última responsável pela aná-
lise dos documentos para comprovação da condição de Microempresa e 
Empresa de Pequeno Porte, e documentação de qualifi cação econômico-
fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de dezem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 506056

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 154/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO N. 017/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
EDITORA FÓRUM LTDA.
Objeto: fornecimento da assinatura da Biblioteca Digital Fórum de Direito, 
com acesso permanente, simultâneo e ilimitado, por meio da intranet, ao con-
teúdo contratado, composto por 52 (cinquenta e dois) títulos de periódicos.
Data da Assinatura:  09/12/2019.
Vigência: 10/12/2019 a 09/12/2020.
Valor global: R$ 107.444,00 (cento e sete mil, quatrocentos e quarenta e 
quatro reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; Elemento de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Comum, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 505893
NÚM. DO CONTRATO: 153/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N. 016/2019-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
EDITORA FÓRUM LTDA.
Objeto: fornecimento das assinaturas da Biblioteca Digital Fórum de Livros 


